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LICITACION PUBLICA BINACIONAL EF 2962-18

ADITAMENTO 4
SISTEMA DE TELEMETRIA HIDROMETEOROLOGICA

I) Em conformidade com o disposto no subitem
1.4.1 do Caderno de Bases e Condicdes (CBC) da
Concorréncia Binacional EF 2962-18, a ITAIPU
responde perguntas formuladas por interessadas
na presente licitacao.

PERGUNTA 1

No documento de Especificagdes Técnicas (ANEXO-
), referente aos paragrafos: 5.4.1.3 e 5.4.1.6.
Favor, indicar a Marca e Modelo dos Tranceptores
para uso especifico no servico "IsatData Pro”, que a
Itaipu fornecera. Ou, na falta disso, as
caracteristicas técnicas do equipamento, como
portas de comunicacdo, fonte de alimentacao,
possibilidade de controle por comandos AT, etc.

RESPOSTA.
Os transceptores para uso no servico “IsatData
Pro” possuem as seguintes caracteristicas
técnicas:

a) Caracteristicas Elétricas

= |nput Voltage: +9 a 32V

Load Dump Protection: +150V
Receive : 8.3 mA
GPS: 40 mA
Transmit: 0.75 A
Sleep: 100 pA

b)  Caracteristicas da Transmissao
= Laténcia de transmissao: <15 sec,

100 bytes

= Frequéncia Rx:1525.0 to 1559.0
MHz

= Frequéncia Tx:1626.5 to 1660.5
MHz

PERGUNTA 2

Na planilha ORCAMENTO ESTIMADO (ANEXO-V)

Em nossa opinido, as descricées sao invertidas e os
valores consignados nao sao coerentes entre si.
Favor esclarecer.

RESPOSTA

Entendimento correto. As Planilhas de Precos
foram corrigidas. Favor reportar-se ao item I,
letra “A” deste aditamento.

ADITIVO 4
SISTEMA DE TELEMETRIA HIDROMETEOROLOGICA

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub-
item 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones
(PBC) de la Licitacién Publica Binacional EF 2962-
18, la ITAIPU responde las preguntas realizadas
por interesadas en la presente licitacion.

PREGUNTA 1

“En el documento de Especificaciones Técnicas
(ANEXO-IIl), referente a los Incisos: 5.4.1.3 vy
5.4.1.6. Favor indicar Marca y Modelo de los
equipos Tranceptores para uso especifico en el
servicio “IsatData Pro”, que suministrara Itaipu. O
en su defecto las caracteristicas técnicas del
equipo, como puertos de comunicacion,
alimentacion eléctrica, posibilidad de control por
comandos AT, etc.”

RESPUESTA
Los transceptores para uso en el servicio "IsatData
Pro" poseen las siguientes caracteristicas
técnicas:

a) Caracteristicas Eléctricas

= Voltaje de entrada: +9 a 32V

Load Dump Protection: +150V
Receive : 8.3 mA
GPS : 40 mA
Transmit: 0.75 A
Sleep: 100 uA

b)  Caracteristicas de Transmision
= Latencia de transmision: <15 s,

100 bytes

=  Frecuencia Rx: 1525.0 a 1559.0
MHz

=  Frecuencia Tx: 1626.5 a 1660.5
MHz

PREGUNTA 2

“En la planilla de PRESUPUESTO ESTIMADO
(ANEXO-V).  Segln  nuestro  parecer, las
descripciones estan invertidas y los valores
consignados no son coherentes entre si. Favor
aclarar.”

RESPUESTA
Entendimiento correcto. Los textos estan
invertidos. Las Planillas de Precios fueron
corregidas. Favor remitirse al item I, letra “A” de
este aditivo.
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PERGUNTA 3

No documento de Especificacdes Técnicas (ANEXO-
lll), referente a subsecao 13.1 sobre visitas de
apoio periodicas:

13.1.1 Visitas de suporte periodicas sao
obrigatorias e devem ser feitas em intervalos de
quatro (4) meses a partir do inicio do periodo de
garantia;

13.1.2 No total, 9 (nove) visitas de apoio devem
ser feitas;

13.1 .3 Cada visita deve durar pelo menos 2 (dois)
dias;

A consulta é, se as 9 (nove) visitas forem para
cada local (58 locais x 9 visitas), ou € 1 (uma)
visita a cada 4 (quatro) meses para um
determinado local, determinado por Itaipu?

RESPOSTA

Cada visita, obrigatoriamente, devera contemplar
a Estacdo Central e a Sala de Microondas. Além de
estes locais, a ITAIPU incluira, para cada visita,
uma estacao remota, observando a periodicidade
de 4 meses, conforme item 13 das Especificacoes
Técnicas.

PERGUNTA 4

No documento de Especificagdes Técnicas (ANEXO-
), referente a subsecao 5.5.6 Migracao de Banco
de Dados

5.5.6.1 A CONTRATADA sera responsavel pela
migracao de dados do banco de dados da STH atual
para o novo banco de dados a ser implementado;
5.5.6.2 O banco de dados atual & descrito no
documento de referéncia 2017-20-G3129-E;

A consulta é, se com qual banco de dados o
sistema atual conta, e se é possivel ter o
documento 2017-20-G3129-E.

RESPOSTA

O motor da base de dados do sistema atual € SQL.
O documento 2017-20-G3129-E esta publicado no
Edital.

PERGUNTA 5

No documento de Especificacdes Técnicas (ANEXO-
), referente a subsecdo 5.4.3 Equipamento de
transmissao de radio.

5.4.3.12 Referéncia comercial: Radio Digital
Freewave FGR2-PE ou similar;

A consulta é, se esta marca e modelo estao
aprovados e autorizados pelas autoridades
competentes (ANATEL e CONATEL).

RESPOSTA

As marcas indicadas nas Especificacdes Técnicas
sao meramente referenciais, sendo de
responsabilidade da Contratada garantir o
atendimento a todos os requisitos técnicos

PREGUNTA 3

“En el documento de Especificaciones Técnicas
(ANEXO-III), referente al inciso 13.1 sobre Visitas
de soporte periodicas:

13.1.1 Las visitas periddicas de soporte son
obligatorias y deben ser realizadas a intervalos de
cuatro (4) meses desde el inicio del periodo de
garantia;

13.1.2 En total se deben hacer 9 (nueve) visitas
de soporte;

13.1 .3 Cada visita debe durar 2 (dos) dias como
minimo;

La consulta es, si las 9(nueve) visitas seran a cada
local (58 local x 9 visitas), o es 1(uno) visita cada
4(cuatro) meses a un local en particular,
determinado por Itaipu?”

RESPUESTA

Cada visita, obligatoriamente, debera contemplar
la Estacion Central y la Sala de Microondas.
Ademas de estos locales, la ITAIPU incluira, para
cada visita, una estacion remota, observando la
periodicidad de 4 meses, conforme item 13 de la
Especificacion Técnica.

PREGUNTA 4

“En el documento de Especificaciones Técnicas
(ANEXO-III), referente al inciso 5.5.6 Migracion de
Base de Datos

5.5.6.1 El CONTRATISTA sera responsable por la
migracion de los datos de la base de datos del
STH actual a la nueva base de datos a implantar;
5.5.6.2 La base de datos actual se describe en el
documento de referencia 2017-20-G3129-E;

La consulta es, si con que base de datos cuenta el
sistema actual, y de ser posible contar con el
documento 2017-20-G3129-E.”

RESPUESTA

El motor de la base de datos del sistema actual es
SQL. El documento 2017-20-G3129-E esta
publicado en el Pliego.

PREGUNTA 5

“En el documento de Especificaciones Técnicas
(ANEXO-IIl), referente al inciso 5.4.3 Equipo de
radio transmision.

5.4.3.12 Referencia comercial: Radio Digital
Freewave FGR2-PE o similar;

La consulta es, si esta marca y modelo esta
aprobado y autorizado por las autoridades
competentes (ANATEL y CONATEL).”

RESPUESTA

Las marcas indicadas en las Especificaciones
Técnicas son meramente referenciales siendo de
responsabilidad del Contratista garantizar el
cumplimiento de todos los requisitos técnicos
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estabelecidos. Todas as estacdoes remotas
localizadas no Paraguai utilizarao como meio de
transmissdao de dados o servico de “satélite”.
Reportar-se a resposta da Pergunta 17.

PERGUNTA 6

No documento de Especificacées Técnicas (ANEXO-
1), referente a subsecao:

5.2.2.8 Deve ser possivel bloquear a programacao
de leitura dos sensores, evitando intervalos
superiores a 24 horas.

Poderiam dar uma explicacao sobre significado, se
possivel, com exemplos?

RESPOSTA

O datalogger nao podera realizar aquisicdo de
dados dos sensores com intervalos superiores a 24
horas.

PERGUNTA 7

No documento de Especificagdes Técnicas (ANEXO-
), referente as clausulas:

5.1.4.3 Sensor 1:

Fabricante: Sontek-SL;

Modelo: S11500 e 51500;

5.1.4.4 Sensor 2:

Fabricante: Teledyne RD Instrumentos;

Modelo: ChannelMaster H-ADCP600 e H-ADCp1200;
Favor informar como esses dispositivos estao sendo
alimentados atualmente, que tipos de fontes eles
possuem.

Como ¢ a configuracao dos canais ADCP?

RESPOSTA

Os dispositivos sao alimentados em 12 Vcc. O
sensor SL utiliza a alimentacdo provida pelo
sistema de telemetria atual (baterias e painéis
solares).

O protocolo de comunicacdo é SDI-12, o formato
dos dados é definido pelo protocolo. Nao possui
conector, sao 3 cabos de conexao, universais, 2 de
alimentacao e 1 de dados.

PERGUNTA 8

Em relacdo ao item 5.2.6.7, perguntamos qual é o
formato dos dados e o tipo de conector utilizado
pelos sensores acusticos que operam o SDI-12.

RESPOSTA
Favor reporta-se a resposta da Pergunta 7.

PERGUNTA 9

Na planilha de dados garantidos, é solicitado:
"Suporta a transmissao de dados usando Radio IP e
Transceiver  Satelital simultaneamente”. Ao

establecidos. Todas las estaciones remotas
localizadas en el Paraguay utilizaran como medio
de transmision de datos “satélite”.

Remitirse a la respuesta de la Pregunta 17.

PREGUNTA 6

“En el documento de Especificaciones Técnicas
(ANEXO-III), referente al inciso:

5.2.2.8 Debe ser posible bloquear la programacion
de lectura de los sensores, evitando intervalos de
mas de 24 horas.

Favor si pueden dar una explicacion del
significado, de ser posible con ejemplos.”

RESPUESTA

El datalogger no podra realizar adquisicion de
datos de los sensores con intervalos superiores a
24 horas.

PREGUNTA 7

“En el documento de Especificaciones Técnicas
(ANEXO-III), referente a los incisos:

5.1.4.3 Sensor 1:

Fabricante: Sontek-SL;

Modelo: $11500 y 51500;

5.1.4.4 Sensor 2:

Fabricante: Teledyne RD Instrumentos;

Modelo: ChannelMaster H-ADCP600 y H-ADCp1200;
Favor informar como se alimentan actualmente
estos dispositivos, tipos de fuentes que poseen.
Como es la configuracion de los canales de los
ADCP?”

RESPUESTA

Los dispositivos son alimentados en 12V Vcc. El
sensor SL utiliza la alimentacion proveida por el
sistema de telemetria actual (baterias y paneles
solares).

El protocolo de comunicacion es SDI-12, el
formato de datos es definido por el protocolo.

No posee conector, son 3 cables de conexion,
universales, 2 de alimentacion y 1 de datos.

PREGUNTA 8

“En relacion al item 5.2.6.7, consultamos cual es
el formato de datos y el tipo de conector
utilizado por los sensores aclsticos que manejan
SDI-12.”

RESPUESTA
Favor remitirse a la respuesta de la pregunta 7.

PREGUNTA 9

“En la planilla de datos garantizados se solicita:
“Soporta trasmision de datos utilizando Radio IP y
Transceptor Satelital simultaneamente”. Por el
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contrario, no item 5.2.5.12, das especificacoes
técnicas, solicita-se: "Nao sera necessario o uso
simultaneo de duas tecnologias de transmissdo de
dados ".

Pedimos esclarecer se a transmissao de dados por
radio e satélite simultaneamente sera um requisito
obrigatorio.

RESPOSTA

O datalogger deve suportar o uso simultaneo de
radio e satélite. Contudo, neste projeto,
estaremos ativando somente uma tecnologia de
transmissao de dados por datalogger.

PERGUNTA 10

De acordo com o disposto no item 5.6.3.5 das
especificacoes técnicas: "O dimensionamento do
subsistema de energia deve ter em conta um
tempo minimo de transmissao de 1 minuto por
hora”.

Por favor, esclareca a que significa transmissao
um minuto por hora. Isso se aplicaria ao sistema
de comunicacdo por radio ou ao sistema de
satélite?

RESPOSTA

Altera-se o subitem 5.6.3.5 das Especificacoes
Técnicas, Anexo Ill do CBC, favor reporta-se ao
item Il letra B1, deste Aditamento.

PERGUNTA 11

Para a fonte de alimentacao do servidor da
estacdo central estara disponivel nos racks, a
serem disponibilizados pela ITAIPU, tensao de
220VAC com a(s) chave(s) termomagnética(s)
correspondente(s)?

RESPOSTA
Sim. Entendimento correto.

PERGUNTA 12

Levando em conta a atual infraestrutura civil das
estacoes remotas, caso o poste existente em que a
antena deva ser instalada, nao permita uma linha
de visada com a antena da estacao central,
perguntamos se a adequacao desse poste sera
executada por conta da CONTRATADA ou pela
ITAIPU.

RESPOSTA

Responsabilidade da ITAIPU, conforme
estabelecido no subitem 3.2 das Especificacoes
Técnicas, Anexo Il do CBC.

contrario, en el item 5.2.5.12, de las
especificaciones técnicas, se solicita: “No sera
necesario el uso simultaneo de dos tecnologias de
transmision de datos”.

Solicitamos aclarar si sera o no un requisito
mandatorio la transmision de datos por radio y
satélite en forma simultanea.”

RESPUESTA
El datalogger debera soportar el uso simultaneo
de radio y satélite. Sin embargo, en este
proyecto, estaremos utilizando s6lo una
tecnologia de transmision de datos por
datalogger.

PREGUNTA 10

“Segln lo expresado en el item 5.6.3.5 de las
especificaciones técnicas: “El dimensionamiento
del subsistema de alimentacion debe tener en
cuenta un tiempo minimo de transmision de 1
minuto por hora”.

Favor aclarar a que se refiere por transmision de
un minuto por hora. ;Esto aplicaria para el
sistema de comunicacion por radio o por el de
satélite?”

RESPUESTA

Se altera el item 5.6.3.5 de las Especificaciones
Técnicas, Anexo Ill del PBC, favor remitirse al
numeral Il, item B1, de este Aditivo.

PREGUNTA 11
“Para la alimentacion el servidor de la estacion
central se tendra disponible en los racks a ser
puestos a disposicion por la ITAIPU, tension de
220VAC con la/s correspondiente/s llave/s termo
magnética/s?”

RESPUESTA
Si. Interpretacion correcta.

PREGUNTA 12

“Teniendo en cuenta la infraestructura civil
actual de las estaciones remotas, en caso de que
el mastil existente en el cual debera ser instalada
la antena, no permita una linea de vista con la
antena de la estacion central, consultamos si la
adecuacion de ese mastil correra por cuenta de la
CONTRATISTA o de ITAIPU.”

RESPUESTA

Responsabilidad de ITAIPU, conforme establecido
en el item 3.2 de las Especificaciones Técnicas,
Anexo Il del PBC.
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PERGUNTA 13

A fim de poder realizar o correto
dimensionamento do sistema de alimentacao das
unidades remotas, solicitamos ao ITAIPU informar
a carga que representara o transceptor para
comunicacdo via satélite nos estados de
transmissao e stand-by.

RESPOSTA
Favor reportar-se a resposta da Pergunta 1.

PERGUNTA 14

Caso o equipamento possua capacidade de
memoria interna suficiente para armazenar o
nimero minimo de registros necessarios nas
especificacoes técnicas, perguntamos se esse
recurso pode ser considerado suficiente em vez de
ter um slot para memoria externa SD.

RESPOSTA

O equipamento deve possuir slot para memoria
externa SD conforme requisito estabelecido nas
Especificagbes Técnicas, Anexo Il do CBC.

PERGUNTA 15

De acordo com a arquitetura do Anexo V, o
sistema de telemetria (STH) a ser implementado
deve estar conectado ao SCADA. Consultamos se
essa integracao faz parte do escopo deste projeto
e deve ser realizada pela contratada.

RESPOSTA
A CONTRATADA ¢é responsavel por toda
configuracdo no sistema fornecido por ela.
Configuracoes nos sistemas existentes, fora do
escopo de fornecimento, sao de responsabilidade
da ITAIPU.

PERGUNTA 16
Perguntamos se serdo aceitos pluviometros com
area de captacéo igual a 500cm?.

RESPOSTA
Serdo aceitos pluvidbmetros com area de captacao
de no maximo 500 cm?.

PERGUNTA 17

Consultamos se os equipamentos requeridos no
item 5.4.3.4, devem estar homologados tanto pela
ANATEL quanto pela CONATEL no momento da
apresentacao das ofertas ou se este procedimento
pode ser realizado durante a execucao do
contrato.

PREGUNTA 13

“A fin de poder realizar el correcto
dimensionamiento del sistema de alimentacion de
las unidades remotas, solicitamos a la ITAIPU
informe la carga que representara el transceptor
para comunicacion por satélite en los estados de
transmision y stand-by.”

RESPUESTA
Favor remitirse a la respuesta de la pregunta 1.

PREGUNTA 14

“En caso que el equipo posea una capacidad de
memoria interna suficiente que permita
almacenar la cantidad minima de registros
requeridos en las especificaciones técnicas,
consultamos si esta caracteristica podra ser
considerada como suficiente en vez de disponer
de una ranura para memoria externa SD.”

RESPUESTA

El equipo debe poseer ranura para memoria
externa SD conforme requisito establecido en las
Especificaciones Técnicas, Anexo IIl del PBC.

PREGUNTA 15

“Segun la arquitectura del Anexo V, el sistema de
telemetria (STH) a implementar debe estar
conectado al SCADA. Consultamos si esta
integracion forma parte del alcance de este
proyecto y debera ser realizado por el
contratista.”

RESPUESTA

ElL CONTRATISTA es responsable por toda la
configuracién en el sistema suministrado por la
misma. Configuraciones en los sistemas
existentes, fuera del alcance de suministro, son
de responsabilidad de la ITAIPU.

PREGUNTA 16
“Consultamos si seran aceptados pluviometros

con un area de captacion igual a 500cm?.”

RESPUESTA
Seran aceptados pluviometros con un area de
captacion de, como maximo, 500 cm?.

PREGUNTA 17

“Consultamos si los equipos requeridos en el item
5.4.3.4, deberan estar homologados tanto por
ANATEL y CONATEL al momento de la
presentacion de ofertas o este tramite puede ser
realizado durante la ejecucién del contrato.”
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RESPOSTA

Caso seja necessaria homologacao, esta devera ser
apresentada até a data de entrega dos
equipamentos no Almoxarifado da ITAIPU. Todas as
estacoes remotas localizadas no Paraguai
utilizardao o servico de “satélite” como meio de
transmissao de dados. Reportar-se ao Anexo Il das
Especificaces Técnicas, Anexo Il do CBC.

PERGUNTA 18

No item 5.3.1.4, é solicitada a redundancia de
hardware para a Estacao Central. Consultamos se a
também deve ser prevista redundancia para 2
(dois) switches de comunicacao para os painéis nos
quais os servidores da Central estarao instalados.

RESPOSTA
Nao ¢é necessaria a redundancia para estes
switches.

PERGUNTA 19

Pedimos esclarecer se a torre de comunicacao e a
sala de micro-ondas ja possuem sistemas de
aterramento que poderao ser utilizados para
aterramento das antenas e equipamentos a serem
instalados nos locais citados.

RESPOSTA
Sim, o aterramento existente podera ser utilizado.

PERGUNTA 20

Consultamos se para os testes FAT, bastara montar
um ambiente reduzido do sistema para corroborar
o correto funcionamento do sistema. Se isso nao
for considerado suficiente, pedimos a ITAIPU para
esclarecer as condicées minimas (hardware e
software) para realizar os testes.

RESPOSTA

Para o FAT deve ser previsto, como minimo:

a) 1 Posto Remoto completo PLU e FLU, Radio e
Satélite (testados separadamente);

b) Rack de Servidores da Estacao Central e da Sala
de Micro-ondas montados e configurados;

c) A ITAIPU fornecera o transceptor satelital para
utilizacdo nos testes. A CONTRATADA devera
dispor de acesso a internet no local do FAT
para permitir a recepcao dos dados via satélite;

d) Teste de todos os sensores fornecidos.

Demais equipamentos e condicoes para Testes

serao definidos e detalhados durante a execucao

do contrato considerando as
carateristicas/particularidades da solucao

RESPUESTA

En caso de que sea necesaria la homologacion, la
misma debera ser entregada hasta la fecha de
entrega de los equipos en el Almacén de la
ITAIPU. Todas las estaciones remotas localizadas
en el Paraguay utilizaran como medio de
transmision de datos ‘’satélite’’. Remitirse al
Anexo Il de las Especificaciones Técnicas, Anexo
Il del PBC.

PREGUNTA 18

“En el item 5.3.1.4 se solicita redundancia de
hardware para la Estacion Central. Consultamos si
también se debera prever redundancia 2 (dos)
switches de comunicacion para los paneles en los
cuales estaran instalados los servidores de la
Estacion Central.”

RESPUESTA
No es necesaria la redundancia para estos
switches.

PREGUNTA 19

“Solicitamos aclarar si la torre de comunicacion y
la sala de microondas ya cuentan con sistemas de
puesta a tierra que podran ser utilizados para
aterramiento de antenas y equipos a instalar en
los sitios mencionados anteriormente.”

RESPUESTA
Si se cuenta, la puesta a tierra existente podra
ser utilizada.

PREGUNTA 20

“Consultamos si para las pruebas FAT, sera
suficiente montar un entorno reducido del
sistema para corroborar el correcto
funcionamiento del sistema. Si esto no sera
considerado como suficiente, solicitamos a ITAIPU
que aclare las condiciones minimas (hardware y
software) para realizar dichas pruebas.”

RESPUESTA

Para el FAT, debera ser previsto, como minimo:

a) 1 Puesto Remoto completo PLU y FLU, Radio y
Satélite (probados por separado);

b)Rack de Servidores de la Estacion Central y de
la Sala de Microondas montados y configurados;

c) ITAIPU suministrara el transceptor satelital
para ser utilizado en las pruebas/ensayos. El
CONTRATISTA debera disponer de acceso a
internet para recepcion de los datos via
satélite;

d) Testes/ensayos de todos los
suministrados.

Los demas equipos y condiciones para

Pruebas/Ensayos seran definidos durante el

sensores
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fornecida.

PERGUNTA 21

Consultamos se os testes FAT devem ser realizados
para todos os pluviometros e limnimetros que
serao fornecidos para o sistema.

RESPOSTA
Sim. Todos os pluvibmetros e limnimetros que
serao fornecidos deverao ser testados em fabrica.

PERGUNTA 22

De acordo com os itens 3.1.2 e 3.1.3, nos quais 0
escopo geral do projeto, pode-se observar que
devem ser fornecidos 2 (dois) switches para a sala
da estacao central e para a sala de comunicacao
El.214. No entanto, nos itens 1.19 e 1.26 da
planilha de precos, um total de 3 (trés) switches
deve ser cotado. Pedimos a ITAIPU para esclarecer
esta situacao.

RESPOSTA

Devem ser cotados 02 (dois) switches. A Planilha
de Precos foi alterada. Favor reportar-se ao Item
I, letra “A” deste aditamento.

PERGUNTA 23

3.1 "Ambiente de rede industrial da ITAIPU".
Quando a lista dos requisitos dos equipamentos,
exemplo router cisco, nao especifica o que é de
grau industrial.

Os equipamentos devem ser de classe industrial
em todos os casos?

RESPOSTA
Equipamentos cisco da linha industrial também
serao aceitos no fornecimento.

PERGUNTA 24

3.1.4 Nao é especificado o fabricante para bancos
de dados.

Qualquer banco pode ser usado ou existe um
requisito especifico?

RESPOSTA
O Banco de Dados deve ser SQL.

PERGUNTA 25

Alarmes do sistema

Existe atualmente um sistema de monitoramento
que deve ser comunicado ou devera ser fornecido
um sistema de monitoramento e alarme?

emprendimiento considerando las
caracteristicas/particularidades de la solucion
suministrada.

PREGUNTA 21

“Consultamos si las pruebas FAT, deberan ser
realizadas a la totalidad de los pluviometros y
limnimetros que seran proveidos para el sistema.”

RESPUESTA
Si. Todos los pluviometros y limnimetros que
seran proveidos deberan ser probados/ensayados
en fabrica.

PREGUNTA 22

“Segun items 3.1.2 y 3.1.3 en el cual se describe
el alcance general del proyecto, se puede
observar que deben ser suministrados 2 (dos)
switches de para la sala de la estacion central y la
sala de comunicacion EI.214. Sin embargo, en los
items 1.19 y 1.26 de planilla de precios, se deben
cotizar en total 3 (tres) switches. Solicitamos a
ITAIPU aclarar esta situacion.”

RESPUESTA

Deben ser cotizados 02 (dos) switches. La Planilla
de Precios fue alterada. Favor remitirse al item Il
", letra “A” de este aditivo.

PREGUNTA 23

“3.1 "Entorno de red industrial de la ITAIPU".
Cuando lista los requerimientos de los equipos,
ejemplo router cisco, no especifica que sea de
grado industrial.

;Los equipos provistos deben ser de clase
industrial en todos los casos?”

RESPUESTA
Equipos cisco de clase industrial también seran
aceptados como suministro.

PREGUNTA 24

“3.1.4 No se especifica fabricante para las bases
de datos.

;Se puede wusar cualquier base o hay un
requerimiento puntual?”

RESPUESTA
El Banco de Datos debe ser SQL.

PREGUNTA 25

“Alarmas de sistema

(Existe actualmente un sistema de monitoreo al
que hay que notificar o se debera proveer un
sistema de monitoreo y alarmas?”
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Deve ser fornecido sistema de monitoramento com
capacidade de geracao de alarmes conforme
requisitos  estabelecidos nas  Especificacoes
Técnicas, Anexo Ill do CBC.

PERGUNTA 26

5.4.2.3 Se especifica os radios IP.

Alternativas tecnicamente superiores e escalaveis
podem ser propostas?

E possivel usar equipamentos repetidores de radio?

RESPOSTA

N&o serao aceitos esquemas de repeticao de radio.
Os equipamentos de radio devem atender aos
requisitos técnicos minimos estabelecidos nas
Especificacées Técnicas, Anexo Il do CBC.

PERGUNTA 27

Segundo nosso entendimento os pontos 45 a 48 e
57 a 58 (no ultimo é esclarecido bkp) estdao no
mesmo local.

Deve ser interpretado que 4 equipamentos devem
ser instalados ou apenas 1?

RESPOSTA
Devem ser instalados 4 equipamentos.

PERGUNTA 28
Os pontos que estdo muito proximos e alinhados
podem ser unificados em um link?

RESPOSTA

N&o, o sistema radio deve ser fornecido conforme
requisitos  estabelecidos nas Especificacoes
Técnicas, Anexo Il do CBC.

PERGUNTA 29

Sistemas atuais

Poderiam especificar as funcionalidades dos
sistemas atuais a serem substituidos que nao estao
indicados nas especificacoes?

Em particular, que indicadores esperam visualizar
no Sistema de Telemetria Hidrometeorologica
(STH) que nao sao indicados nas especificacoes?

RESPOSTA
Favor reportar-se ao documento 201720G3219
anexado ao edital.

PERGUNTA 30

“No Anexo Il - Especificacoes Técnicas ha a
exigéncia de elaboracdo de projeto executivo
completo, entretanto, nao ha informacdes

Debe ser suministrado sistema de monitoreo con
capacidad de generacion de alarmas conforme
requisitos establecidos en las Especificaciones
Técnicas, Anexo Il del PBC.

PREGUNTA 26

“5.4.2.3 Se especifica radios IP.

iSe pueden proponer alternativas técnicamente
superadoras y escalables?

¢Es posible utilizar equipos repetidores de radio?”

RESPUESTA

No seran aceptados esquema de repeticion de
radio. Los equipos de radio deben atender los
requisitos establecidos en las Especificaciones
Técnicas, Anexo Il del PBC.

PREGUNTA 27

“Segun entendemos los sitios 45 a 48 y 57 a 58 (en
estos ultimos se aclara bkp) se encuentran en la
misma ubicacion.

;Se debe interpretar que se deben instalar 4
equipos o solo 1?”

RESPUESTA
Deben ser instalados 4 equipos.

PREGUNTA 28
“Los sitios que estan muy proximos y en linea de
vista, jse pueden unificar en un enlace?”

RESPUESTA

No, el sistema de radio debe ser suministrado
conforme  requisitos  establecidos en las
Especificaciones Técnicas, Anexo Il del PBC.

PREGUNTA 29

“Sistemas actuales

;Podrian especificar las funcionalidades de los
sistemas actuales a reemplazar que no estan
indicadas en el pliego?

En particular, ;Qué indicadores esperan visualizar
en el Sistema de Telemetria Hidrometeoroldgica
(STH) que no estan indicados en el pliego?”

RESPUESTA
Favor remitirse a la Documentacion 201720G3219
en anexo al Pliego de Bases y Condiciones.

PREGUNTA 30

En el Anexo Il - Especificaciones Técnicas, esta la
exigencia de elaboracion de proyecto ejecutivo
completo, sin embargo, no hay informaciones
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detalhadas sobre o que a ITAIPU exigira neste
projeto executivo. Para podermos atender os
objetivos de ITAIPU e nao sermos surpreendidos
com um projeto executivo altamente complexo e
que demanda muitas horas de trabalho,
solicitamos um detalhamento completo do que
sera exigido neste projeto executivo.”

RESPOSTA

Os requisitos técnicos minimos para elaboracao da
documentacdo técnica estdo estabelecidos no
item 8 das Especificacdes Técnicas, Anexo Ill do
CBC. Em complemento, informamos que serao
exigidos, como minimo, os seguintes documentos:

Documentos textuais:

e Descritivo da Estrutura da Base de Dados SQL

Memorial Descritivo da Estacao Central.

Memorial Descritivo da Rede de Comunicacoes.

Manuais de Operacao de todos os Sistemas

Manuais de Manutencao Preditiva de todos os

Sistemas

e Manuais de Manutencao Corretiva de todos os
Sistemas

e Cronograma de visitas de suporte periodico

e Plano de Migracao da base de Dados

e Catalogos e Manuais de cada
equipamento/sistema fornecido

e Procedimentos para Testes em Fabrica (TAF)

e Procedimentos para Testes em Campo (TAC)

Desenhos técnicos:

e Desenhos Construtivos dos equipamentos dos
Postos Remotos

e Desenho Construtivo da Estacao Central

e Desenho Construtivo do Sistema a ser instalado
na Sala de Micro-ondas el. 214

e Diagrama Funcional dos Postos Remotos

o Diagrama Funcional da Estacdo Central

e Diagrama Funcional do Sistema a ser instalado
na Sala de Micro-ondas el. 214

e Diagramas de Inconexdes elétricas para todos
0s sistemas

o Diagrama de Conexdes Opticas

Listas e tabelas:

e Lista de Todos os Documentos do Projeto
Executivo

e Lista de Todos os Equipamentos/ Materiais a
serem entregues no almoxarifado da ITAIPU

e Lista de Todos os Equipamentos/ Materiais de
RESERVA a serem entregues no almoxarifado da
ITAIPU.

e Lista de Material dos Postos Remotos

e Lista de Material da Estacao Central

detalladas sobre lo que la ITAIPU exigira en este
proyecto ejecutivo. Para poder cumplir con los
objetivos de ITAIPU y no ser sorprendidos con un
proyecto ejecutivo altamente complejo y que
demanda muchas horas de trabajo, solicitamos un
detallado completo de lo que sera exigido en este
proyecto ejecutivo.

RESPUESTA

Los requisitos técnicos minimos para la
elaboracion de la documentacion técnica estan
establecidos en el item 8 de las Especificaciones
Técnicas, Anexo Ill del PBC. Como complemento,
informamos que seran exigidos, como minimo, los
siguientes documentos:

Documentos textuales:

e Descriptivo de la Estructura de la Base de
Datos SQL

e Memorial Descriptivo de la Estacion Central.

e Memorial Descritivo da Rede de Comunicacoes.

e Manuales de Operacion de todos los Sistemas

e Manuales de Mantenimiento Predictivo de
todos los Sistemas

e Manuales de Mantenimiento Correctivo de
todos los Sistemas

e Cronograma de visitas de soporte periodico

e Plano de Migracion de la base de Datos

e Catalogos y Manuales de cada equipo/sistema
suministrado

e Procedimientos para
Fabrica (TAF)

e Procedimientos para Testes/Pruebas en Campo
(TAC)

Disefos técnicos:

e Disenos Constructivos de los equipos de los
Puestos Remotos

e Disefno Constructivo de la Estacion Central

e Diseno Constructivo del Sistema a ser instalado
en la Sala de Microondas el. 214

o Diagrama Funcional de los Puestos Remotos

e Diagrama Funcional de la Estacion Central

e Diagrama Funcional del Sistema a ser instalado
en la Sala de Microondas el. 214

e Diagramas de Inconexiones eléctricas para
todos los sistemas

o Diagrama de Conexiones Opticas

Testes/Pruebas en

Listas y tablas:

e Lista de Todos los Documentos del Proyecto
Ejecutivo

e Lista de Todos los Equipos/Materiales a ser
entregados en el almacén de ITAIPU

e Lista de Todos los Equipos/Materiales de
RESERVA a ser entregados en el almacén de
ITAIPU.

e Lista de Material de los Puestos Remotos

e Lista de Material de la Estacion Central
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e Lista de Material Sala de Micro-ondas el. 214
e Lista de Cabos

Todos os documentos listados acima correspondem
aos documentos a serem elaborados pela
CONTRATADA. E também de responsabilidade da
CONTRATADA a revisao dos documentos técnicos
existentes que sejam impactados pelo sistema
fornecido, conforme estabelecido no subitem
8.1.12 das Especificacdes Técnicas, Anexo lll do
CBC.

PERGUNTA 31

“No Anexo Ill - Especificacdes Técnicas - subitem
5.1.2.12, exige que o Pluviometro precisa ser
"Construido inteiramente em metais resistentes a
corrosao”, visando ampliar o numero de
Pluviometros que possam atender as exigéncias
técnicas, solicitamos que neste subitem ITAIPU
utilize a mesma exigéncia técnica que a Agéncia
Nacional de Aguas (ANA) utiliza nos seus Editais:
“construido inteiramente em materiais resistentes
a corrosao".”

RESPOSTA
Ficam mantidos os requisitos técnicos minimos
estabelecidos nas Especificacbes Técnicas, Anexo
Il do CBC.

PERGUNTA 32

“No Anexo Ill - Especificacdoes Técnicas - subitem
5.1.2.20, descreve as especificacoes do cabo do
Pluvibmetro, solicitamos informar se o cabo
devera possuir protecdo/revestimento através de
eletroduto flexivel em fita de aco (zincada,
cobreada ou estanhada) ou aluminio com
revestimento externo de PVC?”

RESPOSTA
Alteracao do texto do item 5.1.2.20 das
Especificacdes Técnicas, Anexo Il do CBC. Favor
reportar-se ao item I, letra “B.2” deste
aditamento.

PERGUNTA 33

“No Anexo Il - Especificacbes Técnicas - subitem
5.1.3.1, exige que o cabo do sensor de nivel
possua tubo de ventilacao a fim de compensar as
flutuacoes da pressdo barométrica. Esta é uma
tecnologia ultrapassada que requer uma
manutencao constante para o controle e
substituicao do desumidificador (silica gel), mesmo
com essa manutencao constante, o tubo de
ventilacdo é muito suscetivel a condensacao de
agua gerando erros significativos na medicao de

e Lista de Material Sala de Microondas el. 214
e Lista de Cables

Todos los documentos listados mas arriba
corresponden a los documentos a ser elaborados
por el CONTRATISTA. Es también responsabilidad
del CONTRATISTA la revision de los documentos
técnicos existentes que sean impactados por el
sistema suministrado, conforme establecido en el
item 8.1.12 de las Especificaciones Técnicas,
Anexo Il del PBC.

PREGUNTA 31

En el Anexo Il - Especificaciones Técnicas - sub
item 5.1.2.12, exige que el Pluvidbmetro necesita
ser "Construido enteramente en metales
resistentes a la corrosion”, con el objetivo de
ampliar el nimero de Pluvidometros que puedan
atender las exigencias técnicas, solicitamos que
en este subindice ITAIPU utilice la misma
exigencia técnica que la Agencia Nacional de
Aguas (ANA) utiliza en sus Ediciones: "construido
enteramente en materiales resistentes a la
corrosion”.

RESPUESTA

Se mantienen los requisitos técnicos minimos
establecidos en las Especificaciones Técnicas,
Anexo Il del PBC.

PREGUNTA 32

En el Anexo Ill - Especificaciones Técnicas - sub-
item 5.1.2.20, describe las especificaciones del
cable del Pluvidometro, solicitamos informar si el
cable debera poseer proteccion / revestimiento a
través de un conducto flexible en cinta de acero
(galvanizada, cubierta o estafnada) o aluminio con
revestimiento externo de PVC? "

RESPUESTA

Alteracion del texto del item 5.1.2.20 de las
Especificaciones Técnicas, Anexo Il del PBC,
favor remitirse al numeral Il, item B2 de este
aditivo.

PREGUNTA 33

En el Anexo Il - Especificaciones Técnicas -
subitem 5.1.3.1, requiere que el cable del sensor
de nivel posea tubo de ventilacién a fin de
compensar las fluctuaciones de la presion
barométrica. Esta es una tecnologia superada que
requiere un mantenimiento constante para el
control y sustitucion del deshumidificador (silica
gel), incluso con ese mantenimiento constante, el
tubo de ventilacion es muy susceptible a la
condensacion de agua generando errores
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nivel. Atualmente os Orgdos de Hidrologia como
ANA, CPRM, SEMA/RS, APAC, estao utilizando
sensores de nivel do tipo pressao absoluta sem
tubo de ventilacdo, e utiliza-se um Barometro para
compensar as flutuacdes da pressao barométrica,
neste sistema nao se utiliza o desumidificador,
portanto, elimina-se a necessidade de manutencao
periodica, reduzindo assim os custos de
manutencao da rede. Para que ITAIPU adquira um
sistema mais atualizado, confiavel e com menor
custo de manutencao, sugerimos a correcao do
subitem 5.1.3.1 para "Sensor do tipo transdutor
piezoresistivo absoluto, sem tubo de ventilacao,
para medicdo do nivel d"agua” e acrescente o
Sensor de pressao barométrica no Edital.”

RESPOSTA

Alterado o item 5.1.3 das Especificacbes Técnicas,
Anexo Il do CBC. Favor reportar-se ao item I,
letra B3 deste aditamento.

PERGUNTA 34

“No Anexo Il - Especificacbes Técnicas - subitem
5.1.3.3 requer que os sensores de nivel devam ser
fornecidos com cabos de comprimento minimo de
25 m, entretanto, no subitem 5.1.3.8 requer que a
amplitude de medicao seja 0 a 50 m, desta forma
entendemos que a emenda do cabo podera ficar
submerso, essa emenda dentro da agua nao é
recomendada por nenhum fabricante de sensor de
nivel, devido a complexidade de ser feita e devido
0 risco de nao conseguir uma estanqueidade
perfeita.

Solicitamos que sejam definidas as metragens dos
cabos dos sensores de nivel de cada Posto
Remoto.”

RESPOSTA
Favor reportar-se a resposta da Pergunta 33.

PERGUNTA 35

“No Anexo Il - Especificacbes Técnicas - subitem
5.1.3.6 informa que o cabo do sensor de nivel
pode chegar a 300 m de comprimento. Essa
metragem ¢é totalmente incompativel com
sensores de nivel que utilizam tubo de ventilacao,
uma vez que é extremamente dificil ou quase
impossivel garantir que nao havera condensacdo
de agua no interior do tubo de ventilacdo, mesmo
fazendo uma manutencdo  periddica  do
desumidificador. E importante ressaltar que o
proponente devera garantir o funcionamento
perfeito do sensor durante 36 (trinta e seis) meses
contados a partir da data de conclusao
estabelecida no Protocolo de Conclusao de Teste

significativos en la medicion de nivel. En la
actualidad, los Organos de Hidrologia como ANA,
CPRM, SEMA / RS, APAC, estan utilizando sensores
de nivel del tipo presion absoluta sin tubo de
ventilacion, y se utiliza un Barometro para
compensar las fluctuaciones de la presion
barométrica, en este sistema no se utiliza
deshumidificador, por lo tanto, se elimina la
necesidad de mantenimiento periddico,
reduciendo asi los costos de mantenimiento de la
red. Para que ITAIPU adquiera un sistema mas
actualizado, confiable y con menor costo de
mantenimiento, sugerimos la correccion del
subindice 5.1.3.1 para "Sensor del tipo
transductor piezorresistivo absoluto, sin tubo de
ventilacion, para medicion del nivel de agua" y
anada el Sensor de presion barométrica en el
Pliego.

RESPUESTA

Alteracion del texto del item 5.1.3 de las
Especificaciones Técnicas, Anexo lll, remitirse al
numeral I, item B3 de este aditivo.

PREGUNTA 34

En el Anexo Il - Especificaciones Técnicas -
subitem 5.1.3.3 requiere que los sensores de nivel
deben suministrarse con cables de longitud
minima de 25 m, sin embargo, en el subindice
5.1.3.8 requiere que la amplitud de medicion sea
0 a 50 m, de esta forma entendemos que la
enmienda del cable puede quedar sumergida, esa
enmienda dentro del agua no es recomendada por
ningun fabricante de sensor de nivel, debido a la
complejidad de ser hecha y debido al riesgo de no
conseguir una estanqueidad perfecta.

Solicitamos que se definan los metrajes de los
cables de los sensores de nivel de cada Puesto
remoto.

RESPUESTA
Favor remiti